
Serrana - 6 de março de 2026 - Nº 2.050

PORTARIAS

ERRATA

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

DIÁRIO Nº  2042 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025, PÁGINA 15.

Onde se Lê:  “PORTARIA N.º 110/2026
Art. 1º. Fica autorizado o pagamento de adicional de serviços especiais, no 
valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) sobre a remuneração ao 
servidor(a) Regiane Caldeira dos Santos, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Monitor de Creche, para que além de suas atribuições normais ser 
responsável pela contribuição com estratégias de intervenções junto ao edu-
cando da demanda da Educação Especial; acompanhar e auxiliar o aluno em 
suas necessidades fisiológicas, físicas e pedagógicas, além de acompanhar 
as rotinas da turma nos ambientes durante a permanência do aluno na Unida-
de Escolar

Leia-se:  “PORTARIA N.º 110/2026
Art. 1º. Fica autorizado o pagamento de adicional de serviços especiais, no 
valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) sobre a remuneração ao ser-
vidor(a) Regiane Caldeira da Silva, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Monitor de Creche, para que além de suas atribuições normais ser respon-
sável pela contribuição com estratégias de intervenções junto ao educando da 
demanda da Educação Especial; acompanhar e auxiliar o aluno em suas ne-
cessidades fisiológicas, físicas e pedagógicas, além de acompanhar as rotinas 
da turma nos ambientes durante a permanência do aluno na Unidade Escolar
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
05 de março de 2026

PORTARIA Nº.   352/2025.
DETERMINA A ABERTURA DE INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e consi-
derando o disposto na Lei Complementar n.º 300/2012;

Considerando o disposto no artigo 260 e seguintes, da Lei Complementar Mu-
nicipal nº 300/2012;

Considerando o Ofício 081/2026 – SMS GAB, Ofício 01/2025 do Setor de Pa-
trimônio Municipal, referentes a supostas divergências entre o levantamento 
patrimonial da UPA de Serrana versus o relatório registrado no sistema de 
patrimônio municipal quando do levantamento realizado sobre os bens móveis 
daquela unidade de saúde, onde apurou-se a não localização de alguns itens 
listados juntamente com o Ofício 01/2025 – SMS/GAB, cujos fatos devem ser 
melhor apurados.

RESOLVE: 
	
Art. 1º.  Abrir processo de investigação preliminar, para imediata apuração dos 
fatos narrados nos ofícios supracitados, visando esclarecimento da situação 
denunciada, devendo ser tomadas as providências necessárias para verifica-
ção do paradeiro de referidos itens, assim como a eventual identificação dos 
responsáveis pelo desaparecimento dos bens móveis em questão.

Art. 2º. Para condução das providências preliminares, fica designada a servi-
dora Beatriz Gomes Alcantara, matriculada sob nº  102187.
§ 1º. A servidora designada deverá conduzir as apurações quanto a configu-
ração dos fatos narrados, apontando as provas e os indícios de materialidade 
e autoria, apresentando, relatório fundamentado quanto ao arquivamento ou 
abertura de sindicância ou de processo administrativo disciplinar.

§ 2º. A apuração preliminar deverá ser concluída no prazo de trinta dias, admi-
tida prorrogação, desde que justificada. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
						    
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de Março de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR e DOM

MELISSA CAVALHERI 
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 353/2026
REVOGAM PORTARIAS QUE ESPECIFICAM.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012; 

RESOLVE:	

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria 073/2026, que concedeu Adicional 
por Serviços Especiais à servidora pública municipal, Sra. Marcela Amélia Ri-
beiro D Alexandro, ocupante do cargo efetivo de Monitor de Creche.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de Março de 2026.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de março de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 6 de março de 2026 - Nº 2.050 2

PORTARIA Nº 354/2026
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CARGA SUPLEMENTAR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado a realização e o pagamento de carga suplementar de 
150 h (cento e cinquenta horas) mensais, ao(a) servidor(a) Sr(a). Sílvia Helena 
de Lima Bastos, cargo de Professor de Educação Básica.

§ 1º. O prazo da autorização de que trata o caput do presente artigo é de 
09/02/2026 a 31/12/2026.
§ 2º. É obrigatória a marcação do ponto referente a toda a jornada trabalhada.
I – O descumprimento do disposto no parágrafo único do presente artigo ense-
jará o desconto das horas não realizadas e demais cominações legais insertas 
na LCM 300/2012.

Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secreta-
ria Municipal da Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de março de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 355/2026
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO E CONCESSÃO DE ADICIONAL
POR SERVIÇOS ESPECIAIS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

Considerando a necessidade dos trabalhos a serem realizados pelo servidor 
designado;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado o pagamento de adicional de serviços especiais, no 
valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) sobre a remuneração ao 
servidor(a) Marcela Alves Martins, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Monitor de Creche, para que além de suas atribuições normais ser respon-
sável pela contribuição com estratégias de intervenções junto ao educando da 
demanda da Educação Especial; acompanhar e auxiliar o aluno em suas ne-
cessidades fisiológicas, físicas e pedagógicas, além de acompanhar as rotinas 
da turma nos ambientes durante a permanência do aluno na Unidade Escolar.
§ 1º. O prazo da autorização de que trata o caput do presente artigo é de 
04/03/2026 a 17/12/2026.
§ 2º. O adicional concedido poderá ser extinto, bem como majorado ou dimi-
nuído.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de março de 2026.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de Março de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 356/2026
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO E CONCESSÃO DE ADICIONAL POR 
SERVIÇOS ESPECIAIS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

Considerando a necessidade dos trabalhos a serem realizados pelo servidor 
designado;

RESOLVE:
	
Art. 1º. Fica autorizado o pagamento de adicional de serviços especiais, no 
valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) sobre a remuneração ao ser-
vidor(a) Edinamar Muniz de Oliveira, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Monitor de Creche, para que além de suas atribuições normais ser respon-
sável pela contribuição com estratégias de intervenções junto ao educando da 
demanda da Educação Especial; acompanhar e auxiliar o aluno em suas ne-
cessidades fisiológicas, físicas e pedagógicas, além de acompanhar as rotinas 
da turma nos ambientes durante a permanência do aluno na Unidade Escolar.

§ 1º. O prazo da autorização de que trata o caput do presente artigo é de 
04/03/2026 a 17/12/2026.
§ 2º. O adicional concedido poderá ser extinto, bem como majorado ou dimi-
nuído.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamen-
tária e lotação da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de março de 2026.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de Março de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026
PROCESSO Nº 023/2026
EDITAL Nº 013/2026

OBJETO AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO PARA TRANSPORTE SANITÁ-
RIO DOS USUÁRIOS DO SUS, AMBULÂNCIA TIPO A. Data/Horário 09:00 
horas (Horário de Brasília) do dia 19 de março de 2026, no site www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.
br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 
176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações poderão 
ser obtidas através do telefone (16) 3489-2801. Serrana, 04 de março de 2026. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2026
PROCESSO Nº 025/2026
EDITAL Nº 014/2026

OBJETO AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA QUE SERÃO DISTRIBUIDOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL. Data/Horário 14:00 
horas (Horário de Brasília) do dia 19 de março de 2026, no site www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.
br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 
176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações poderão 
ser obtidas através do telefone (16) 3489-2801. Serrana, 04 de março de 2026. 
Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES



Serrana - 6 de março de 2026 - Nº 2.050 3

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2025
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025
PROCESSO Nº 126/2025.

EMPRESA CONTRATADA EDER AMARAL DE OLIVEIRA LEILOEIRO OFI-
CIAL, CNPJ nº 49.075.140.0001-18. OBJETO CONTRATAÇÃO DE LEI-
LOEIRO OFICIAL PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO 
E ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DO 
MUNICÍPIO DE SERRANA, BEM COMO, LEVANTAMENTO DOS BENS, 
SEPARAÇÃO DOS LOTES, DIVULGAÇÃO, REALIZAÇÃO DO LEILÃO E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS 
E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Fica pror-
rogado o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, a partir de 15/01/2026 
até 14/07/2026, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 
107 da Lei nº 14.133, de 2021. O valor originariamente contratado permane-
ce inalterado. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contra-
to Administrativo não alteradas por este instrumento. Data 14 de janeiro de 
2026. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

3º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉ-
DICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBU-
LATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA: L. DA S. ELIAS CLINICA MEDICA LTDA, CNPJ nº 30.492.795/0001-63. 
Data 09 de janeiro de 2026. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

2º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, 
AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
ASSIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉ-
DICO SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CRE-
DENCIADA: R. CHIARADIA SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA, CNPJ nº 
48.094.952/0001-48. Data 30 de janeiro de 2026. Vigência 12 meses. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

2º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, 
AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
ASSIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉ-
DICO SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CRE-
DENCIADA NNM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº. 28.355.662/0001-
01. Data 30 de janeiro de 2026. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato 
Capiteli. Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026, PROCESSO Nº 001/2026. 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONFECÇÃO DE SERVI-
ÇOS GRÁFICOS PARA EMISSÃO DE 25.000 (VINTE E DOIS MIL) CARNÊS 
DE TRIBUTOS CONTENDO ATÉ 18 FOLHAS, SENDO: 01 RECIBO DE EN-
TREGA, 01 CAPA COM ARTE GRÁFICA, 04 LÂMINAS DE INFORMAÇÕES, 
01 NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO (DEMONSTRATIVO), 01 LÂMINA DE 
MENSAGEM, 01 PARCELA ÚNICA, ATÉ 08 PARCELAS MENSAIS E 01 CON-
TRACAPA COM ARTE GRÁFICA. AS CAPAS E CONTRACAPAS DEVERÃO 
SER IMPRESSAS EM PAPEL OFFSET 90G COM POLICROMIA DE 4X0 CO-
RES E AS DEMAIS LÂMINAS EM PAPEL BRANCO 75G E O ACABAMENTO 
DOS CARNÊS DEVERÃO SER PELO PROCESSO HOT-MELT, COM PRAZO 
DE ENTREGA DOS SERVIÇOS DE ATÉ 12 (DOZE) DIAS APÓS A APROVA-
ÇÃO FINAL DOS TESTES PELA CONTRATANTE. FORMATO DOS CARNÊS: 
03 POR FOLHA A4 (99MM X 210MM), COM IMPRESSÃO À LASER E CÓDIGO 
DE BARRAS PADRÃO FEBRABAN. EMPRESA CONTRATADA SMARAPD IN-
FORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 50.735.505/0001 72. VALOR TOTAL de R$ R$ 
22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). Vigência 01 (um) mês. Data 02 
de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DA ATA DETENTORA N° 067/2025
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2024.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HOR-
TIFRUTIGRANJEIROS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COM ENTRE-
GA DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EM-
PRESA HORTIFRUTI SABOR SAUDAVEL LTDA, CNPJ nº 54.714.337/0001-
90. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO – FINANCEIRO itens 1 R$ 6,96, 7 R$ 4,66, 
9 R$ 3,50, 13 R$ 2,50, 19 R$ 3,22, 21 R$ 7,84, 22 R$ 5,24, 24 R$ 10,00 e 32 
R$ 5,49. Demais cláusulas permanecem inalteradas. Data da assinatura 04 de 
fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
007/2025
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 PROCESSO Nº 008/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS DE “A” A “Z” CONSTANTES DA TABELA CMED (CÂ-
MARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS), PARA USO 
NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, PARA SEREM DISTRIBUÍDOS 
GRATUITAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA 
CONTRATADA ALFA & ÔMEGA MEDICAL LTDA, CNPJ nº. 15.361.503/0001-
60. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
da Ata de Registro de Preços nº 007/2025, por 12 meses, a partir de 18/02/2026 
a 17/02/2027. O PERCENTUAL DE DESCONTO (%) permanece inalterados. 
Data 05 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2026
CONCORRÊNCIA Nº 015/2025
PROCESSO Nº 253/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COMPREENDENDO O FORNE-
CIEMNTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, DESTINA-
DOS À AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO MINICIPIO 
DE SERRANA-SP, E A CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA PO-
TÁVEL, CONFORME CONVÊNIO N° 968627/2024/MCIDADES/CAIXA GO-
VERNO FEDERAL. EMPRESA ORSOLA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº. 
08.202.085/0001-00. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 1.479.982,01 (um 
milhão e quatrocentos e setenta e nove mil e novecentos e oitenta e dois reais e 
um centavo). Vigência 12 (doze) meses. Data 11 de fevereiro de 2026. Leonardo 
Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

9º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 025/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2022
PROCESSO 037/2022.

OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ BENEDITO DE 
MATOS, 151 JARDIM BOA VISTA, PARA A FINALIDADE PÚBLICA DO SER-
VIÇO DE ACOLHIMENTO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA. LOCA-



Serrana - 6 de março de 2026 - Nº 2.050 4

TÁRIO ANTÔNIO RUBENS SANGALETTI. Fica prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, iniciando-se em 25 (vinte e cinco) de fevereiro de 2026 e terminando 
em 24 (vinte e quatro) de fevereiro de 2027. O valor mensal da locação fica 
reajustado para R$ 1.483,61 (um mil quatrocentos e oitenta e três reais e ses-
senta e um centavos), face o lapso temporal de 12 (doze) meses de vigência 
do contrato originário. Data 12 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Ca-
piteli. Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 122/2025 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2025
PROCESSO Nº 215/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA RE-
CAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SERRANA SP, 
CONFORME CONVÊNIOS N° 100509/2025 E 100510/2025 CELEBRADO 
COM O GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, CONFORME DESCRITO 
NESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. Fica acrescido no importe de LOTE 
I R$ 56.560,73 (cinquenta e seis mil quinhentos e sessenta reais e setenta e 
três centavos) passando o valor total para R$ 306.558,99 (trezentos e seis mil 
quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos) e LOTE II R$ 
44.039,68 (quarenta e quatro mil trinta e nove reais e sessenta e oito centavos) 
passando o valor total para R$ 313.923,17 (trezentos e treze mil novecentos e 
vinte e três reais e dezessete centavos), alterando-se, por corolário, a cláusula 
sexta do contrato administrativo originário. Data assinatura 12 de fevereiro de 
2026. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 075/2025
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2025
PROCESSO Nº 120/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFOR-
MA E ADAPTAÇÃO DA NOVA SEDE DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA DE ZOO-
NOSES RUA SILVIO TITOTO S/N, MUNICÍPIO DE SERRANA-SP. EMPRE-
SA PRISMA BARRETOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 
08.574.643/0001-50. O prazo de vigência contratual fica prorrogado por 05 
(cinco) meses, iniciando-se em 13/02/2026 e finalizando em 12/07/2026, alte-
rando-se, a cláusula oitava, do contrato administrativo originário. Data assina-
tura 12 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026
PROCESSO Nº 006/2026.

OBJETO AQUISIÇÃO DE RAÇÃO DESTINADA A GATOS. EMPRESA CON-
TRATADA PEDRO PAULO MARCOLINO ME, CNPJ nº. 56.749.005/0001-76. 
VALOR TOTAL de R$ R$ 12.650,00 (doze mil, seiscentos e cinquenta reais). 
Vigência 10 (dez) mês. Data 19 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026
PROCESSO Nº 005/2026

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR, COMPREENDENDO 
A COLETA, LAVAGEM, DESINFECÇÃO, SECAGEM, PASSADORIA, DO-
BRAGEM, EMBALAGEM E ENTREGA DAS ROUPAS PERTENCENTES A 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS, DO MUNICÍPIO 
DE SERRANA. EMPRESA CONTRATADA WM LAVANDERIA ESPECIALIZA-
DA LTDA, CNPJ Nº 25.330.334/0001-54. Valor Total de R$ 100.920,00 (cem 
mil novecentos e vinte reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 23 de fevereiro 
de 2026. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2026
PROCESSO Nº 017/2026.

OBJETO AQUISIÇÃO EIXO CARDAN UHMW HT-90/F, DESTINADO À 
SUBSTITUIÇÃO PARA BOMBA HELICOIDAL MODELO HT90, NA EEE PA-
RANOÁ, VISANDO RESTABELECER IMEDIATAMENTE O FUNCIONAMEN-

TO DO SISTEMA DE BOMBEAMENTO DE ESGOTO, DE ACORDO COM O 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. EMPRESA CONTRATADA HELIBOM-
BAS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOMBAS HELICOIDAIS LTDA, CNPJ nº 
23.729.444/0001-68. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 6.500,00 (seis mil e 
quinhentos reais). Vigência 01 (um) mês. Data 24 de fevereiro de 2026. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
PROCESSO Nº 010/2025.

EMPRESA CONTRATADA SETE TECNOLOGIA EM TRATAMENTO DE RE-
SIDUOS LTDA, CNPJ nº 33.809.263/0001-03. OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOMICILIARES E ASSEMELHADOS, COLETADOS E TRANS-
PORTADOS PELO MUNICIPIO, ATÉ A DISTÂNCIA APROXIMADA DE 80 
(OITENTA) KM, DEPOSITADOS EM ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE 
LICENCIADO PELO ÓRGÃO DE CONTROLE AMBIENTAL DO ESTADO DE 
LOCALIZAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO, PARA UM PERIODO DE 12 ME-
SES. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 28/02/2026 e findando-se em 27/02/2027, na forma do artigo 
107 da Lei nº 14.133, de 2021. O valor originariamente contratado permanece 
inalterado, o valor total do contrato fica R$ 1.527.750,00 (um milhão quinhen-
tos e vinte e sete mil e setecentos e cinquenta reais). Ficam ratificadas as 
demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo não alteradas por 
este instrumento. Data 25 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli. 
Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026
PROCESSO Nº 010/2026.

OBJETO AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO, 0 (ZERO) KM, COM CAPACIDA-
DE DE NO MÍNIMO 5 (CINCO) LUGARES, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA. EMPRESA CONTRATADA D P GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA, 
CNPJ nº. 14.144.192/0001-14. Valor Total de R$ 143.500,00 (cento e quarenta 
e três mil e quinhentos reais). Vigência 06 (seis) meses. Data 27 de fevereiro 
de 2026. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2025
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
PROCESSO Nº 017/2025. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONCRETO BE-
TUMINOSO USINADO A QUENTE – C.B.U.Q PARA PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE SERRANA/SP, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. EMPRESA CONTRATADA PAVFRAN USINAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO LTDA, CNPJ do MF sob nº. 12.804.156/0001-04, O presente ter-
mo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Regis-
tro de Preços nº 014/2025, por 12 meses, a partir de 07/03/2026 a 06/03/2027. 
O valor unitário do Item I – R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais), da Ata de 
Registro de Preços, permanece inalterados, uma vez observado o interregno 
mínimo de 01 (um) ano, contados a partir da data da apresentação da proposta 
comercial. Data 27 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026
PROCESSO Nº 015/2026.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A OFER-
TA DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES DE QUALIDADE, PARA O DE-
SENVOLVIMENTO PESSOAL, DE ACORDO COM A DEMANDA DO FUNDO 
SOCIAL DE SOLIDARIEDADE. EMPRESA CONTRATADA SERVIÇO NACIO-
NAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC CNPJ nº 03.709.814/0050-
76. Valor Total de R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais). Vigência 12 
(doze) meses. Data 27 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli. 
Prefeito Municipal.



Serrana - 6 de março de 2026 - Nº 2.050 5

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2026 CONTRATO 
Nº 025/2026 PROCESSO Nº 012/2026. OBJETO AQUISIÇÃO DE CARABI-
NA CALIBRE 12 E MUNIÇÕES 12 E CALIBRE .40 PARA A GUARDA MU-
NICIPAL. EMPRESA CONTRATADA COMPANHIA BRASILEIRA DE CAR-
TUCHOS, CNPJ nº 57.494.031/0001-63. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 
46.885,61 (quarenta e seis mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta 
e um centavos). Vigência 03 (três) meses. Data 27 de fevereiro de 2026. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal. 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2026
CHAMAMENTO PÚBLICO 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, AS-
SIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA QUEIROZ E LONGO LTDA CNPJ nº. 48.621.238/0001-60, através da mé-
dica ANA LYDIA QUEIROZ LONGO, credenciamento para prestação de ser-
viços médicos na área de PSIQUIATRA, nas Unidades Municipais de Saúde, 
pelo valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais), por hora. Data 23 de 
fevereiro de 2026. Vigência 12 Meses. Leonardo Caressato Capiteli. Prefeito 
Municipal.

2º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 007/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO SOB 
RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIADA LVE 
PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA., CNPJ nº. 36.033.712/0001-
54. Data 27 de fevereiro de 2026. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

2º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, AS-
SIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA SEVEN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA., CNPJ nº 48.356.824/0001-25. Data 
27 de fevereiro de 2026. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli Pre-
feito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 006/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-

DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, AS-
SIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDEN-
CIADA DO CARMO SERVICOS MEDICOS E PLANTOES LTDA., CNPJ nº. 
58.454.888/0001-12. Data 27 de fevereiro de 2026. Vigência 12 meses. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

2º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 007/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, AS-
SIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA STAR HEALTH MEDICINE LTDA., CNPJ nº 47.363.371/0001-00. Data 27 
de fevereiro de 2026. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, AS-
SIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA CARMED SERVICE LTDA., CNPJ nº 58.324.442/0001-73. Data 27 de 
fevereiro de 2026. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

ATA DETENTORA Nº 001/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025
PROCESSO Nº 207/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS DES-
CARTÁVEIS, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CONTRATADA FORCE MEDICAL IN-
DUSTRIA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 24.067.457/0001-81. VALOR 
TOTAL REGISTRADO R$ 211.660,00 (duzentos e onze mil e seiscentos e 
sessenta reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 03 de fevereiro de 2026. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 002/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025
PROCESSO Nº 207/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS DES-
CARTÁVEIS, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CONTRATADA CIRÚRGICA CUSTOM 
CARE LTDA, CNPJ nº 53.968.717/0001-98. VALOR TOTAL REGISTRADO 
R$ 22.160,00 (vinte e dois mil e cento e sessenta reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) 
meses. Data 03 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.



Serrana - 6 de março de 2026 - Nº 2.050 6

ATA DETENTORA Nº 003/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025
PROCESSO Nº 246/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, SOB DEMANDA, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONSISTENTES EM MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTI-
VA E REALIZAÇÃO DE PEQUENOS REPAROS EM PRÉDIOS MUNICIPAIS 
DO MUNICÍPIO DE SERRANA OU QUE ESTEJAM SOB A SUA POSSE EM 
RAZÃO DE LOCAÇÃO OU CONVÊNIO, COM O FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTOS, ATRAVÉS DE HORAS TÉCNICAS DE PE-
DREIRO, SERVENTE DE PEDREIRO E PINTOR, SEM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. EMPRESA CONTRATADA ENORSUL SERVIÇOS EM SANE-
AMENTO LTDA, CNPJ nº 07.192.861.0001-68. VALOR TOTAL REGISTRADO 
R$ 1.993.999,61 (um milhão e novecentos e noventa e três mil e noventa e 
nove reais e sessenta e um centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 04 
de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 004/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP. EM-
PRESA CONTRATADA A D N COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 40.330.197/0001-41. VALOR REGISTRADO R$ 5.595,00 (cinco mil 
quinhentos e noventa e cinco reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 12 de 
fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 005/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP. EM-
PRESA CONTRATADA HIDRO SANEAMENTO MATERIAIS HIDRAULICOS 
LTDA, CNPJ nº 21.316.521/0001-22. VALOR REGISTRADO R$ 129.805,10 
(cento e vinte e nove mil oitocentos e cinco reais e dez centavos). VIGÊNCIA 
12 (DOZE) meses. Data 12 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 006/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP. 
EMPRESA CONTRATADA HIDROSANU SOLUÇÕES PARA CONST. E SA-
NEAMENTO LTDA, CNPJ nº 29.175.860/0001-48. VALOR REGISTRADO R$ 
81.127,60 (oitenta e um mil e cento e vinte e sete reais e sessenta centavos). 
VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 12 de fevereiro de 2026. Leonardo Cares-
sato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 007/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETA-
RIAS E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA 
SP. EMPRESA CONTRATADA ROGERIA RODRIGUES PALHEIROS GOU-
VEA 97074640620, CNPJ nº 14.059.860/0001-05. VALOR REGISTRADO R$ 
97.480,00 (noventa e sete mil e quatrocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA 12 
(DOZE) meses. Data 12 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 008/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP. EM-
PRESA CONTRATADA FABRICIO BELIZARIO DOS SANTOS VIEIRA, CNPJ 
nº 52.312.828/0001-89. VALOR REGISTRADO R$ 87.207,50 (oitenta e sete 
mil duzentos e sete reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. 
Data 12 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.
ATA DETENTORA Nº 009/2026 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 PRO-
CESSO Nº 002/2026. OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERRANA SP. EMPRESA CONTRATADA VITORIA SCALDELAI JACINTHO 
LTDA, CNPJ nº 41.429.108/0001-81. VALOR REGISTRADO R$ 142.524,00 
(cento e quarenta e dois mil e quinhentos e vinte e quatro reais). VIGÊNCIA 
12 (DOZE) meses. Data 12 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 010/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP. EM-
PRESA CONTRATADA IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA LTDA, 
CNPJ nº 06.861.118/0001-90. VALOR REGISTRADO R$ 56.800,00 (cinquen-
ta e seis mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 12 de 
fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 011/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETA-
RIAS E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA YOUCARE INDUSTRIA E COMERCIO 
DE EQUIPAMENTO DE MEDICAO E MONITORAMENTO LTDA, CNPJ nº. 
05.766.903/0001-00. VALOR REGISTRADO R$ 17.700,00 (dezessete mil e 
setecentos reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 12 de fevereiro de 2026. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 012/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP. EM-
PRESA CONTRATADA VETRO PLASTICOS REFORÇADOS LTDA, CNPJ nº 
02.908.361/0001-66. VALOR REGISTRADO R$ 7.599,00 (sete mil e quinhen-
tos e noventa e nove reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 12 de fevereiro 
de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 013/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP. EM-
PRESA CONTRATADA FC VARETAS LTDA, CNPJ nº. 48.058.646/0001-56. 
VALOR REGISTRADO R$ 14.340,00 (quatorze mil e trezentos e quarenta re-
ais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 12 de fevereiro de 2026. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.



Serrana - 6 de março de 2026 - Nº 2.050 7

ATA DETENTORA Nº 014/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO Nº 002/2026.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA SP. EM-
PRESA CONTRATADA ALINE NICACIO M.E, CNPJ nº 14.304.445/0001-70. 
VALOR REGISTRADO R$ 1.279,60 (um mil e duzentos e setenta e nove reais 
e sessenta centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 12 de fevereiro de 
2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.
ATA DETENTORA Nº 015/2026 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 PRO-
CESSO Nº 003/2026. OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECI-
MENTO ININTERRUPTO DE GASES MEDICINAIS COM A REPOSIÇÃO DE 
CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EM-
PRESA CONTRATADA PRACTICE GASES LTDA, CNPJ nº 11.336.057/0001-
82. VALOR REGISTRADO R$ 144.950,00 (cento e quarenta e quatro mil e 
novecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 20 de feve-
reiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO.
REFERENTE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA INTEGRAR 
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS NOS SETORES 
ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRANA/
SP, TAIS COMO: NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE ATENÇÃO PRI-
MÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLI-
CLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBULATÓRIO DE 
SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM COMO EM OU-
TRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO SOB RESPONSA-
BILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. Tendo-se em vista o julgamento 
proferido pela Comissão Permanente de Licitações declarando os habilitados 
para o credenciamento, e o parecer exarado da Assessoria Jurídica, o qual 
reconhece a Inexigibilidade de Licitação para as referidas contratações, bem 
como, todos os documentos contidos no respectivo processo administrativo, 
RATIFICO a presente contratação por CHAMAMENTO PÚBLICO, registrada 
sob o nº. 006/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 252/2023, EDITAL nº 
187/2023, com fundamento no artigo 25 c/c artigo 26 da Lei Federal nº 8666/93 
e suas alterações, HOMOLOGANDO este processo, para a contratação de 
profissional de serviços médicos sendo: LINA DO PRADO BAFFA LTDA, CNPJ 
nº 53.172.271/0001-90, através da médica LINA DO PRADO BAFFA, especia-
lidades CLÍNICA GERAL, MÉDICA CLÍNICA e MÉDICA OFTALMOLOGISTA, 
nas Unidades Municipais de Saúde. Estando a mesma convocada para assi-
natura do Termo de Credenciamento no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis 
a contar desta publicação. SerranaSP, 05 de março de 2026. LEONARDO CA-
RESSATO CAPITELI. Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº013/2026 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS–APAE DE SERRANA. 

Constitui objeto deste termo de colaboração, atendimento escolar substitutivo 
a educandos com atrasos significativos no desenvolvimento neuropsicomotor, 
que apresentam deficiência, intelectual, múltipla ou transtorno global do desen-
volvimento, que necessitam de apoio permanente e não puderem ser benefi-
ciados pela inclusão escolar nas creches, pré-escolas, e ensino fundamental, 
da rede regular de Ensino Municipal, compreendendo a faixa etária de 0 a 30 
anos, conforme Plano de Trabalho. O valor total do presente termo é de R$ 
465.641,54 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e um 
reais e cinquenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: até 31/12/2026, prorrogável. 
DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli 
- Prefeito Municipal.

1º ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº001/2026 PARA QUE 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SERRANA E O SOCIEDADE BENEFICENTE 
E HOSPITALAR SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SERRANA.

Constitui objeto deste  termo a transferência de recursos financeiros destina-
dos ao custeio geral dos serviços de saúde prestados pela Santa Casa de 
Misericórdia de Serrana. Os recursos visam garantir a manutenção e o aprimo-
ramento continuo da qualidade dos atendimentos ambulatoriais, hospitalares, 
de média e alta complexidade, ofertados a população do município, contribuin-

do para efetividade das ações de atenção à saúde, conforme Plano Trabalho.  
CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência fica prorrogado até 28/02/2026, 
alterando-se, a clausula sétima do termo. CLÁUSULA SEGUNDA: O objeto do 
termo originário fica acrescido no importe de R$ 160.000,00O (cento e ses-
senta mil reais), passando o valor total do respectivo termo de colaboração 
para R$ 455.000,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais) alterando-se, 
a cláusula quinta do termo. DATA DE ASSINATURA: 27 de janeiro de 2026. 
Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº016/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A ASSOCIAÇÃO MUSICAL, CULTURAL, 
EDUCACIONAL, RECREATIVA E ESPORTIVA DE SERRANA –AMCERES.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo 
da Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto “PRO FUT 
– ALEGRIA E OUSADIA 2026”, conforme Plano de Trabalho. O valor total do 
presente termo é de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais). VIGÊNCIA: até 
31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2026. 
Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº017/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A ASSOCIAÇÃO MUSICAL, CULTURAL, 
EDUCACIONAL, RECREATIVA E ESPORTIVA DE SERRANA –AMCERES.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo 
da Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto “MUSICA-
LIZANDO”, conforme Plano de Trabalho.. O valor total do presente termo é de 
R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais). VIGÊNCIA: até 31/01/2026, 
prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2026. Leonardo Ca-
ressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº018/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A ASSOCIAÇÃO MUSICAL, CULTURAL, 
EDUCACIONAL, RECREATIVA E ESPORTIVA DE SERRANA –AMCERES.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto “ATIVIDADE 
ESPORTIVAS 2026”, conforme Plano de Trabalho. O valor total do presente 
termo é de R$ 229.400,00 (duzentos e vinte nove mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: até 31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 05 de feve-
reiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº019/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A LIGA DESPORTIVA SERRANENSE.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal desenvolvimento de projeto “CEL CENTRO ES-
PORTIVO E LAZER”, conforme Plano de Trabalho. O valor total do presente 
termo é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). VIGÊNCIA: até 31/01/2026, 
prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2026. Leonardo Ca-
ressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº020/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A LIGA DESPORTIVA SERRANENSE.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo 
da Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto CHUTEIRA 
DE OURO, que atenderá 80 crianças e adolescentes, na faixa etária de 08 a 
14 anos, conforme Plano de Trabalho. O valor total do presente termo é de R$ 
130.000,00 (cento e trinta mil reais). VIGÊNCIA: até 31/01/2026, prorrogável. 
DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capi-
teli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº021/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A LIGA DESPORTIVA SERRANENSE. 

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto GAROTINHA 
DE OURO, que atenderá 100 crianças e adolescentes, na faixa etária de 10 
a 17 anos, conforme Plano de Trabalho.O valor total do presente termo é de 
R$ 101.412,00 (cento e um mil, quatrocentos e doze reais). VIGÊNCIA: até 
31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2026. 
Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.



Serrana - 6 de março de 2026 - Nº 2.050 8

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº022/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A LIGA DESPORTIVA SERRANENSE.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo 
da Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto SERRANA 
MTB CICLISMO, que atenderá 30 crianças, adolescentes e adultos, na faixa 
etária de 08 a 60 anos, aos finais de semana, conforme Plano de Trabalho.O 
valor total do presente termo é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). VI-
GÊNCIA: até 31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 02 de feverei-
ro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº023/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A LIGA DESPORTIVA SERRANENSE.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto MOVIMENTO 
VIDA - MOVI, que tem como objetivo promover saúde, o bem-estar e a inclu-
são social de adultos com idade igual ou superior a 18 anos, por meio da prá-
tica orientada de corrida de rua, destinada a 50 participantes, e de atividades 
de condicionamento físico, voltada a até 100 participantes, conforme Plano de 
Trabalho. O valor total do presente termo é de R$ 105.000,00 (cento e cinco 
mil reais). VIGÊNCIA: até 31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 
02 de fevereiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº024/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E A LIGA DESPORTIVA SERRANENSE. 

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo 
da Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto REAL CITY 
FUTSAL-PRO que atenderá de 120 a 150 crianças e adolescente, na faixa 
etária de 06 a 14 anos, no contra turno escolar, conforme Plano de Trabalho. O 
valor total do presente termo é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). VIGÊN-
CIA: até 31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 
2026. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº025/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E O GRUPO CULTURAL DE AMIGOS.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto AGIR & PRO-
GREDIR 2026, conforme Plano de Trabalho.. O valor total do presente termo 
é de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais). VIGÊNCIA: até 31/01/2026, 
prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2026. Leonardo Ca-
ressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº026/2026 PARA QUE CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE SERRANA E A ASSOCIAÇÃO TAEKWONDO, 
ESPORTIVO, SOCIAL, SAÚDE EDUCACIONAL.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de “PROJETO SOCIAL E 
ESPORTIVO I LOVE DANCE”, conforme Plano de Trabalho. O valor total do 
presente termo é de R$ 21.912,00 (vinte e um mil, novecentos e doze reais). 
VIGÊNCIA: até 31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 02 de feve-
reiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº027/2026 PARA QUE CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE SERRANA E A ASSOCIAÇÃO TAEKWONDO, 
ESPORTIVO, SOCIAL, SAÚDE EDUCACIONAL.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de “PROJETO TRANS-
FORMAR”, conforme Plano de Trabalho. O valor total do presente termo é 
de R$ 54.524,00 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte e quatro reais). 
VIGÊNCIA: até 31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 02 de feve-
reiro de 2026. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº028/2026 PARA QUE CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SERRANA E O GRUPO CULTURAL DE AMIGOS.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal para desenvolvimento de projeto RENOVAÇÃO 
2026, conforme Plano de Trabalho. O valor total do presente termo é de R$ 
254.800,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos reais). VIGÊN-
CIA: até 31/01/2026, prorrogável. DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 
2026. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

Acesse o Portal Transparência do site 
oficial da Prefeitura de Serrana e fique 

por dentro de tudo o que acontece 
dentro da Administração Municipal.

www.serrana.sp.gov.br


